[image: Герб_Калитва_док]
[bookmark: Дата]РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: Номер]от 05.09.2025  № 1461

г.  Белая Калитва

О внесении изменений в постановление
 Администрации Белокалитвинского района от 07.12.2018 № 2093

В целях обеспечения реализации муниципальной программы Белокалитвинского района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Белокалитвинского района», Администрация Белокалитвинского района постановляет:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Белокалитвинского района от 07.12.2018 № 2093 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Белокалитвинского района» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по жилищно-коммунальному хозяйству и делам ГО и ЧС Каюдина О.Э.

[bookmark: Наименование]    Глава Администрации
Белокалитвинского района						О.А. Мельникова

Верно:
Заместитель главы Администрации
Белокалитвинского района
по организационной и кадровой работе				Л.Г. Василенко
1

ЛА   C:\Users\eio3\Documents\Постановления\изм_2093-ЖКУ-август2025.docx   8/28/2025 5:11:00 PM

ЛА   C:\Users\eio3\Documents\Постановления\изм_2093-ЖКУ-август2025.docx   8/28/2025 5:11:00 PM
стр. 1 из 1
Приложение
к постановлению
Администрации
Белокалитвинского района
от 05.09. 2025 № 1461

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению
Администрации Белокалитвинского района от 07.12.2018 № 2093
«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Белокалитвинского района»

1. В разделе II. «Паспорт муниципальной программы Белокалитвинского района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Белокалитвинского района»:
1.1 Подпункт 1.2. пункта 1. «Основные положения» изложить в следующей редакции: «Ответственный исполнитель муниципальной программы – отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации Белокалитвинского района (далее – отдел ЖКХ района), Атмашкина Татьяна Викторовна – начальник отдела ЖКХ района; отдел строительства, промышленности, транспорта, связи Администрации Белокалитвинского района (далее - отдел строительства района), Кожанов Михаил Сергеевич – начальник отдела строительства района.
1.2 Подпункт 1.5. пункта 1. «Основные положения» изложить в следующей редакции: «Параметры финансового обеспечения муниципальной программы –
1 052 530,5 тыс. рублей: этап I: 701 856,6 тыс. рублей; этап II: 350 673,9 тыс. рублей».
1.3 Пункт 2. «Показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

2

2. Показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование показателя

Уровень показателя

Признак возрастания/убывания

Единица измерения (по ОКЕИ)

Вид показателя
	Базовое значение показателя

Значения показателя

Документ

Ответственный за достижение показателя

Связь с национальными целями

значение

год

2025 год

2026 год

2027 год
	2030 год (справочно)

	1. Цель муниципальной программы «Обеспечение качества жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых населению Белокалитвинского района, в том числе путем увеличения доли населения Белокалитвинского района,
обеспеченного качественными жилищно-коммунальными услугами к 2030 году»

	1.1.
	Доля многоквартирных домов, в которых
собственники помещений выбрали и
реализуют один из способов управления
многоквартирными домами, в общем числе
многоквартирных домов, в которых
собственники помещений должны выбрать
способ управления данными домами,
процентов
	ОМСУ
	возрастание
	%
	статистический
	93,9
	2023
	94,0
	96,0
	98,0
	100,0
	Указ Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов»,
Распоряжение Губернатора Ростовской области от 14.03.2013 № 39 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления»
	Отдел ЖКХ Администрации  Белокалитвинского района
	Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Белокалитвинского района», утвержденной Постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 650, обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом параметров государственной программы Ростовской области

	1.2.
	Доля организаций коммунального
комплекса, осуществляющих производство
товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-
, электроснабжению, водоотведению, очистке
сточных вод, утилизации (захоронению)
твердых бытовых отходов и использующих
объекты коммунальной инфраструктуры на
праве частной собственности, по договору
аренды или концессии, участие субъекта
Российской Федерации и (или) городского
округа (муниципального района) в уставном
капитале которых составляет не более 25
процентов, в общем числе организаций
коммунального комплекса, осуществляющих
свою деятельность на территории городского
округа (муниципального района), процентов
	ОМСУ
	-
	%
	статистический
	83,3
	2023
	83,3
	83,3
	83,3
	83,3
	Указ Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов»,
Распоряжение Губернатора Ростовской области от 14.03.2013 № 39 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления»
	Отдел ЖКХ Администрации  Белокалитвинского района
	Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Белокалитвинского района», утвержденной Постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 650, обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом параметров государственной программы Ростовской области

	1.3.
	Доля населения Белокалитвинского района, обеспеченного качественной питьевой водой из системы централизованного водоснабжения
	ОМСУ
	возрастание
	%
	статистический

	29,27
	2023
	36,05
	36,05
	36,05
	36,05
	Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг
	Отдел строительства, промышленности, транспорта, связи Администрации Белокалитвинского района

	Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Белокалитвинского района», утвержденной Постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 650, обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом параметров государственной программы Ростовской области

Примечание.
Используемые сокращения:
ОМСУ - показатели для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления;
ОКЕИ - Общероссийский классификатор единиц измерения

1.4 Пункт 3. «Перечень структурных элементов муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1 Муниципальный проект «Развитие коммунальной инфраструктуры на территории Белокалитвинского района»

	Ответственный за реализацию: отдел строительства, промышленности, транспорта, связи Администрации Белокалитвинского района
Срок реализации: 2025 - 2030 годы

	11.1.1
	Созданы условия для повышения эксплуатационной надежности и увеличения количества социально значимых объектов коммунальной инфраструктуры Белокалитвинского района
	обеспечение реализации мероприятий направленных на повышение уровня коммунальных услуг
	доля населения Белокалитвинского района, обеспеченного качественной питьевой водой из системы централизованного  водоснабжения.

	1.2 Комплекс процессных мероприятий «Повышение удовлетворенности населения Белокалитвинского района уровнем коммунального обслуживания»

	Ответственный за реализацию: отдел ЖКХ Администрации Белокалитвинского района
Срок реализации: 2025 - 2030 годы

	11.2.1
	Созданы условия для повышения уровня доступности жилищно-коммунальных услуг для населения Белокалитвинского района
	обеспечение реализации мероприятий, направленных на ограничение роста платы граждан за коммунальные услуги на территории муниципальных образований Белокалитвинского района
	доля населения Белокалитвинского района, обеспеченного качественными жилищно-коммунальными услугами

	1.3 Комплекс процессных мероприятий «Развитие материально-технической базы коммунального хозяйства Белокалитвинского района»

	Ответственный за реализацию: отдел ЖКХ Администрации Белокалитвинского района
Срок реализации: 2025 - 2030 годы

	1.3.1
	Созданы условия для повышения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг на территории Белокалитвинского района
	повышение удовлетворенности населения Белокалитвинского района уровнем жилищно-коммунального обслуживания
	доля населения Белокалитвинского района, обеспеченного качественными жилищно-коммунальными услугами

1.5. Пункт 4 «Параметры финансового обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, (тыс. рублей)

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего

	1.
	Муниципальная программа Белокалитвинского района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Белокалитвинского района» (всего), в том числе:
	208 906,6
	58 484,0
	83 283,3
	350 673,9

	местный бюджет (всего), из них:
	206 817,2
	55 511,9
	79 888,0
	342 217,1

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	206 817,2
	55 511,9
	79 888,0
	342 217,1

	областного бюджета
	206 817,2
	54 145,9
	54 145,9
	315 109,0

	консолидированные бюджеты поселений
	2 089,4
	2 972,1
	3 395,3
	8 456,8

	2.
	Муниципальный проект «Развитие коммунальной инфраструктуры на территории Белокалитвинского района»
	0,0
	1 366,0
	25 742,1
	27 108,1

	местный бюджет (всего), из них:
	0,0
	1 366,0
	25 742,1
	27 108,1

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	консолидированные бюджеты поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Повышение удовлетворенности населения Белокалитвинского района уровнем коммунального обслуживания», в том числе:
	208 906,6
	57 118,0
	57 541,2
	323 565,8

	местный бюджет (всего), из них:
	206 817,2
	54 145,9
	54 145,9
	315 109,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	206 817,2
	54 145,9
	54 145,9
	315 109,0

	областного бюджета
	206 817,2
	54 145,9
	54 145,9
	315 109,0

	консолидированные бюджеты поселений
	2 089,4
	2 972,1
	3 395,3
	8 456,8

	4.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие материально-технической базы коммунального хозяйства Белокалитвинского района», в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет (всего), из них:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	консолидированные бюджеты поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2. В разделе IV. «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Повышение удовлетворенности населения Белокалитвинского района уровнем коммунального обслуживания» пункт 4 «Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий,
мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации
(тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Повышение удовлетворенности населения Белокалитвинского района уровнем коммунального обслуживания» (всего), в том числе:
	Х
	208 906,6
	57 118,0
	57 541,2
	323 565,8

	местный бюджет (всего), из них:
	Х
	206 817,2
	54 145,9
	54 145,9
	315 109,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	Х
	206 817,2
	54 145,9
	54 145,9
	315 109,0

	областного бюджета
	Х
	206 817,2
	54 145,9
	54 145,9
	315 109,0

	консолидированные бюджеты поселений
	Х
	2 089,4
	2 972,1
	3 395,3
	8 456,8

	2.
	Мероприятие (результат) «Ограничен рост платы граждан за коммунальные услуги на территории муниципальных образований Белокалитвинского района по теплоснабжению и горячему водоснабжению», в том числе:
	Х
	208 906,6
	54 790,1
	55 196,0
	318 892,7

	местный бюджет (всего), из них:
	902 0402 07402SТ100 540
	206 817,2
	51 939,1
	51 939,1
	310 695,4

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	Х
	206 817,2
	51 939,1
	51 939,1
	310 695,4

	областного бюджета
	Х
	206 817,2
	51 939,1
	51 939,1
	310 695,4

	консолидированные бюджеты поселений
	Х
	2 089,4
	2 851,0
	3 256,9
	8 197,3

	3.
	Мероприятие (результат) «Ограничен рост платы граждан за коммунальные услуги на территории муниципальных образований Белокалитвинского района по водоснабжению и водоотведению», в том числе:
	Х
	0,0
	2 327,9
	2 345,2
	4 673,1

	местный бюджет (всего), из них:
	902 0502 07402S3660 540
	0,0
	2 206,8
	2 206,8
	4 413,6

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	Х
	0,0
	2 206,8
	2 206,8
	4 413,6

	областного бюджета
	Х
	0,0
	2 206,8
	2 206,8
	4 413,6

	консолидированные бюджеты поселений
	Х
	0,0
	121,1
	138,4
	259,5

[bookmark: Par879]Заместитель главы Администрации
Белокалитвинского района
по организационной и кадровой работе                                                                                                      Л. Г. Василенко

image1.jpeg